1-373/23

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 06 декабря 2023 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Чепика С.А., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области Бородкина Е.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

переводчика ФИО3,

защитников - адвоката Солнечногорского филиала МОКА ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №, адвоката Солнечногорского филиала МОКА ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №, адвоката КАГМ «Шериев и партнеры» ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Сомовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Абдурахмонова Исмоилбека Нумонжона угли, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Турсунова Нурулло Хайрулло угли, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее 15 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, с использованием мобильного приложения «WhatsApp» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, посягая на здоровье населения, путем незаконного сбыта наркотических средств, и желая осуществить эти действия, вступил в преступный сговор с ФИО2 и неустановленными лицами, на совершение незаконного сбыта на территории Московской области наркотических средств в особо крупном размере, распределив с этими лицами преступные роли следующим образом. В частности, неустановленные лица осуществляют на территории Московской области тайниковую закладку наркотических средств в особо крупном размере и сообщают ФИО1 и ФИО2 посредством ИТКС «Интернет» и мобильного приложения «WhatsApp» географические координаты места данной закладки. В свою очередь, ФИО1, получив эти координаты, осуществляет отыскание и извлечение тайниковой закладки с наркотическими средствами. В это время ФИО2 находится поблизости и наблюдает за окружающей обстановкой во избежание обнаружения третьими лицами. После чего ФИО1 совместно с ФИО2 по месту своего фактического проживания фасуют изъятые наркотические средства на более мелкие части, перемешивая их с сахаром и упаковывают. Кроме того, ФИО2 осуществляет фотосъемку для направления неустановленным следствием лицам отчета о проделанной работе. Далее, ФИО1 совместно с ФИО2 размещают расфасованные наркотические средства в любом удобном для них месте в виде тайниковых закладок в целях последующего незаконного сбыта третьим лицам за вознаграждение. В результате чего, в не установленное точно время, но не позднее 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным им преступным ролям, используя мобильное устройство марки «Huawei» с абонентским номером № принадлежащее ФИО1 и мобильное приложение «WhatsApp», в ходе разговора с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «ФИО8», получили указание извлечь из тайниковой закладки, расположенной в неустановленном точно месте вблизи их жилого дома на территории 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а также вещество меторфан (декстрометорфан/левометорфан), с целью их фасовки и сбыта третьим лицам. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт третьим лицам наркотических средств в особо крупном размере, в не установленное точно время, но не позднее 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2 прибыли на место расположения указанной тайниковой закладки, где согласно распределению преступных ролей, ФИО1 извлек из нее черный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а также вещество меторфан 

<

данные изъяты> В свою очередь ФИО2 находился поблизости и наблюдал за окружающей обстановкой во избежание их обнаружения третьими лицами. После чего ФИО1 и ФИО2 вернулись к месту своего проживания, расположенному на земельном участке с кадастровым номером: № по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью дальнейшей фасовки изъятых наркотических средств и их незаконного сбыта третьим лицам за вознаграждение. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 5 часов 30 минут по 8 часов 10 минут в целях выявления у ФИО1 и ФИО2 запрещенных к обороту на территории РФ средств и веществ, оперативными сотрудниками УФСБ России по Москве и Московской области с участием проживающих в жилище ФИО1 и ФИО2, а также собственника жилого помещения ФИО11 проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении жилого помещения, расположенного на земельном участке с кадастровым номером: № по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где в ходе проведения данного мероприятия обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри 453 полимерными свертками в изоленте синего цвета, полимерный пакет синего цвета, полимерный пакет белого цвета с надписью «Супермаркет», полимерный пакет черного цвета, в которых находились наркотические средства 

<

данные изъяты> а также вещество 

<

данные изъяты> общей массой 1838,89 граммов. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотические средства 

<

данные изъяты> а также вещество 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. Согласно примечанию к Списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическими средствами и психотропными веществами также являются все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», особо крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> является размер, превышающий 1000 граммов. Таким образом, в не установленное следствием точное время, в период с 15 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по 5 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на земельном участке с жилым и нежилыми строениями, имеющим кадастровый №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 и не установленными следствием лицами, действуя умышленно из корыстных побуждений и личной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность деяния, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, посягающего, на здоровье населения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> общей массой 1838,89 граммов, что является особо крупным размером, которые не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности оперативными сотрудниками УФСБ России по Москве и Московской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемого им преступления признали полностью, в содеянном раскаялись, пояснили, что преступление совершено ими в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждают показания свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления подтверждаются следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что согласно полученной оперативной информации в жилом помещении по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, проживают лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств, в особо крупном размере. С целью пресечения данной незаконной деятельности в период с 5 часов 30 минут по 8 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении земельного участка с кадастровым номером № с расположенными на нем жилым и нежилыми строениями по адресу: 

<

адрес> В проведении ОРМ, помимо него, участвовали два представителя общественности, близкий родственник собственника земельного участка ФИО11, а также проживающие лица ФИО1 и ФИО2 В результате проведения ОРМ в жилом 

<

адрес>, расположенном на названном земельном участке, на 1 этаже в гостиной на столе были обнаружены: прозрачный полимерный пакет с свертками в изоленте синего цвета с веществом; полимерный пакет синего цвета с порошкообразным веществом светло-серого цвета и металлической ложкой; полимерный пакет белого цвета с надписью «Супермаркет» с порошкообразным веществом светло-серого цвета; полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом светло-серого цвета; полимерный пакет с изолентой зеленого цвета в количестве пяти катушек и синей изоленты в количестве трех катушек; коробка с мерными электронными весами; мерные электронные весы с остатками вещества на поверхности; мерные электронные весы круглой формы с остатками вещества; упаковочный полимерный материал в виде полимерных пакетов черного цвета; два полимерных фрагмента черного цвета с остатками вещества внутри. 2 мобильных телефона марки «Huawei», с сим-картами, принадлежащих ФИО1, и один телефон марки «Iphone», с сим-картой, принадлежащий ФИО2 Обнаруженные предметы и вещества в присутствии участвующих в ОРМ лиц были изъяты и упакованы в индивидуальные упаковки, которые снабжены бирками с пояснительными надписями и опечатаны (том 2 л.д.97-100);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он добровольно принял участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в отношении земельного участка с кадастровым номером 50:09:0030112:812 с расположенными на нем жилым и нежилыми строениями по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В проведении ОРМ, помимо него, участвовал второй представитель общественности, оперативные сотрудники УФСБ России по городу Москве и Московской области, близкий родственник собственника земельного участка Алексей, а также ФИО1 и ФИО2, в пользовании которых находился указанный земельный участок. Перед началом ОРМ оперативным сотрудником всем участвующим лицам объявлен порядок проведения ОРМ, зачитаны права и обязанности участвующих лиц, а также отобраны добровольные согласия на проведение ОРМ у Алексея, ФИО1 и ФИО2 В ходе ОРМ в гостиной указанного дома были обнаружены: прозрачный полимерный пакет со свертками в изоленте синего цвета с веществом; полимерный пакет синего цвета с порошкообразным веществом светло-серого цвета и металлической ложкой; полимерный пакет белого цвета с надписью «Супермаркет» с порошкообразным веществом светло-серого цвета; полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом светло-серого цвета; полимерный пакет с изолентой зеленого цвета в количестве пяти катушек и синей изоленты в количестве трех катушек; коробка с мерными электронными весами; мерные электронные весы с остатками вещества на поверхности; мерные электронные весы круглой формы с остатками вещества; упаковочный полимерный материал в виде полимерных пакетов черного цвета; два полимерных фрагмента черного цвета с остатками вещества внутри; 2 мобильных телефона марки «Huawei», с сим-картами, принадлежащих ФИО1, и один телефон марки «Iphone», с сим-картой, принадлежащий ФИО2 Все обнаруженные предметы и вещества в присутствии всех лиц, участвующих в названном ОРМ были изъяты и упакованы (том 2 л.д.109-112);

- показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он добровольно принял участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в отношении земельного участка с кадастровым номером № с расположенными на нем жилым и нежилыми строениями по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Перед началом ОРМ оперативным сотрудником всем участвующим лицам объявлен порядок проведения ОРМ, зачитаны права и обязанности участвующих лиц, а также отобраны добровольные согласия на проведение ОРМ у Алексея, ФИО1 и ФИО2 В ходе ОРМ в гостиной указанного дома были обнаружены: прозрачный полимерный пакет с свертками в изоленте синего цвета с веществом; полимерный пакет синего цвета с порошкообразным веществом светло-серого цвета и металлической ложкой; полимерный пакет белого цвета с надписью «Супермаркет» с порошкообразным веществом светло-серого цвета; полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом светло-серого цвета; полимерный пакет с изолентой зеленого цвета в количестве пяти катушек и синей изоленты в количестве трех катушек; коробка с мерными электронными весами; мерные электронные весы с остатками вещества на поверхности; мерные электронные весы круглой формы с остатками вещества; упаковочный полимерный материал в виде полимерных пакетов черного цвета; два полимерных фрагмента черного цвета с остатками вещества внутри; 2 мобильных телефона марки «Huawei», с сим-картами, принадлежащих ФИО1, и один телефон марки «Iphone», с сим-картой, принадлежащий ФИО2 (том 2 л.д.113-116);

- показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он является сыном собственницы земельного участка с кадастровым номером № с расположенными на нем жилым и нежилыми строениями по адресу: 

<

адрес>. В период с января 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ на основании доверенности его матери он сдавал в аренду названный земельный участок за 30 000 рублей в месяц ФИО1 и ФИО2, ранее разместив соответствующее объявление на платформе «Авито» в ИТКС «Интернет». Договор аренды с ними не заключался. Обнаруженные и изъятые в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении земельного участка с кадастровым номером № с расположенными на нем жилым и нежилыми строениями по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, предметы и вещества, ему не принадлежат и об обстоятельствах их происхождения ему ничего не известно (том 2 л.д.117-124);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что согласно оперативной информации, гражданин Республики Узбекистан ФИО2 и неустановленные лица из числа его соучастников, причастны к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Московской области. Для проверки информации о причастности ФИО2 и неустановленных лиц к противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО13) совместно с оперативным сотрудником УФСБ России по городу Москве и Московской области ФИО14 провел оперативно-розыскное ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> При проведении ОРМ ими было установлено, что примерно в 23 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по территории названного 

<

адрес> передвигались ФИО2 и неустановленное лицо, в последующем идентифицированное как ФИО1, которые проследовали в 

<

адрес>, расположенный на территории данного СНТСН «Мечта» (том 2 л.д.133-134);

- показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что согласно поступившей информации, гражданин Республики Узбекистан ФИО2 и неустановленные лица, оказывающие ему содействие, причастны к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Московской области. В целях проверки указанной информации ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО14), совместно с оперативным сотрудником УФСБ России по городу Москве и Московской области ФИО13, проведено оперативно-розыскное мероприятие (далее – ОРМ) «Наблюдение» по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, д.Стрелино, СНТСН «Мечта». При проведении ОРМ установлено, что примерно в 23 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по территории названного СНТСН «Мечта» передвигались ФИО2 и неустановленное лицо, в последующем идентифицированное как ФИО1, которые проследовали в 

<

адрес>, расположенный на территории земельного участка с кадастровым номером № с расположенными на нем жилым и нежилыми строениями. ДД.ММ.ГГГГ в период с 5 часов 30 минут по 8 часов 10 минут он (ФИО14) принял участие в проведении оперативным сотрудником ФИО10 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении земельного участка с кадастровым номером № с расположенными на нем жилым и нежилыми строениями по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, д.Стрелино, СНТСН «Мечта». Кроме него, в ОРМ принимали участие представители общественности ФИО12 и ФИО15, проживающие на участке ФИО1 и ФИО2, а также близкий родственник собственника земельного участка ФИО11 До начала проведения ОРМ ФИО1, ФИО2 и ФИО11 дали письменные добровольные согласия на обследование земельного участка и находящихся на его территории строений. После чего, всем участвующим в ОРМ лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения указанного ОРМ. В ходе проведения обследования, на 1 этаже жилого дома в присутствии участвующих лиц, на столе были обнаружены: прозрачный полимерный пакет, в котором находилось порядка 453 свертков в изоленте синего цвета с веществом внутри; полимерный пакет синего цвета с порошкообразным веществом внутри; полимерный пакет белого цвета с надписью «Супермаркет», также с порошкообразным внутри; полимерный пакет с изолентами зеленого и синего цветов; несколько мерных электронных весов, а также упаковочный материал в виде черных полимерных пакетов; полимерные фрагменты черного цвета, с остатками вещества на поверхности; 2 мобильных телефона марки «Huawei» с сим-картами и один марки «Iphone» с сим-картой (том 2 л.д.135-138);

- заключением эксперта №, 434 от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УВД по САО ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому изъятые у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и представленные на экспертизу вещества (объекты №№.1, 4.1-4.453) массами 800,72 граммов, 589,58 граммов, 49,48 граммов и 399,07 граммов являются наркотическим средством – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Кроме того, в составе веществ (объекты №№.1, 4.1-4.453) обнаружено вещество 

<

данные изъяты> определить вид оптической изометрии которого не представилось возможным. В процессе проведения исследований израсходовано по 0,02 граммов объектов №№.1, по 0,01 граммов объектов №№.1-4.453, по 0,01 граммов объектов 4.1.1.-ДД.ММ.ГГГГ и по 0,31 граммов объектов №№. Общая масса представленных на исследование веществ в момент поступления (без упаковок) составила 1838,39 граммов (том 2 л.д.197-223);

- заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ «Психиатрическая клиническая больница № им. ФИО16» Департамента здравоохранения 

<

адрес>, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (том 3 л.д.17-20);

- заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ «Психиатрическая клиническая больница № им. ФИО16» Департамента здравоохранения 

<

адрес>, согласно которому ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (том 3 л.д.25-27);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов и документов, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка №, расположенного по адресу: 

<

адрес> согласно которому, осмотрены мобильные телефоны марки «Huawei», IMEI 1: №, IMEI 2: №, серийный № мобильный телефон марки «Huawei», IMEI 1: №, IMEI 2: №, серийный номер: № с абонентским номером № сим-картами операторов сотовой связи «Теле 2» №, «Билайн» №s.; мобильный телефон марки «IPhone 8», IMEI № номер модели: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №. В мобильном телефоне марки «Huawei», IMEI 1: №, IMEI 2: №, серийный № принадлежащем ФИО1 обнаружен абонентский номер +№ используемый ФИО2 обнаружена удаленная видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ (воскресенье), на которой осуществляется вскрытие трех полимерных пакетов прозрачного, желтого и белого цветов, в которые было упаковано порошкообразное вещество светло-желтого цвета. В мобильном телефоне марки «Huawei»,IMEI 1: №, IMEI 2: №, серийный номер: № с абонентским номером № принадлежащем ФИО1 обнаружены фотографии, на которых изображены: вещество светло желтого цвета, помещенное в полимерный пакет белого цвета; разрезанный полимерный пакет черного цвета с надписями на поверхности и полимерный пакет черного цвета с веществом внутри, размещенный на мерных весах, с указанием массы «1062», вещество светло-желтого цвета, помещенное в полимерный пакет белого цвета; разрезанный полимерный пакет черного цвета с остатками порошкообразного вещества светло-желтого цвета внутри. Также обнаружена видеозапись, на которой зафиксировано вскрытие трех полимерный пакетов белого и желтого цветов, в которые было упаковано порошкообразное вещество светло-желтого цвета; видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ (воскресенье), длительностью 01:57, на которой зафиксировано вскрытие полимерного пакета черного цвета с содержащимся внутри порошкообразным веществом светло желтого цвета, которое высыпано в полимерный пакет белого цвета; видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ (вторник), длительностью 00:33, на которой зафиксировано помещение неустановленным лицом полимерного пакета с неизвестным содержимым в снег, вблизи отдельно стоящей деревянной постройки, после чего, данное лицо, указывает рукой на место закладки указанного полимерного пакета. Также, в ходе осмотра обнаружены абоненты «ФИО8», использующий абонентский телефонный номер № абонент «Нурулло Ука», использующий абонентский телефонный номер № и абонент «Фарход Ака», использующий абонентский телефонный номер +№, совместно с которыми ФИО1 осуществлял деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. В мобильном телефоне «IPhone 8», IMEI № номер модели: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № обнаружены абонентские номера и электронные переписки ФИО2 с ФИО1, а также с абонентами «Боря» и «Фархот» (том 3 л.д.34-91);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен земельный участок с кадастровым номером: № по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> а также вещество 

<

данные изъяты> (том 3 л.д.101-131);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, согласно которому осмотрены предметы, наркотические средства в упаковке, поступившие после проведения комплексной судебной экспертизы из ЭКЦ УВД по САО ГУ МВД России по Москве (том 3 л.д.136-162);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий детализацию соединений абонентского номера 

<

***>, используемого ФИО1 (приложение к сообщению вх.№ от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Т2 Мобайл»), полученную на основании постановления Мещанского районного суда 

<

адрес> о разрешении получения информации о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами. Согласно содержанию протокола, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18:06:39, находясь вблизи базовой станции, расположенной по адресу: Московская Область, г.Солнечногорск, д.Субботино, вблизи СНТСН «Мечта», произвел звонок на абонентский номер + № используемый ФИО2, свидетельствующий о нахождении ФИО1 в период совершения преступления по адресу: Московская область, г.о.Солчненогорск, д.Стрелино, СНТСН «Мечта», 

<

адрес> (том 3 л.д.188-193);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий детализацию соединений абонентских номеров № используемых ФИО2 и лицом, использующим в приложении «WhatsApp» ник-нейм «ФИО8» (приложение к сообщению вх.№ от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Мобильные ТелеСистемы»), полученную на основании постановления Мещанского районного суда 

<

адрес> о разрешении получения информации о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами. Согласно содержанию протокола, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 20:54:42 и ДД.ММ.ГГГГ в 18:06:39 находился вблизи базовой станции, расположенной по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, д.Стрелино, СНТСН «Мечта», где ФИО1 и ФИО2 осуществляли незаконный сбыт наркотических средств. В указанные дни ему (ФИО2) поступили входящие телефонные звонки с абонентского номера №, используемого ФИО1, свидетельствующие о его нахождении в период инкриминируемого ему деяния на месте совершения преступления, а также ведении деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств совместно. Также с абонентского телефонного номера: № принадлежащего ФИО2, в период совершения преступления с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вблизи расположения базовых станций по адресам: Московская область, г.Солнечногорск, д.Стрелино, и Московская область, г.Солнечногорск, 

<

адрес>, Кадастровый квартал № произведены исходящие звонки (том 3 л.д.194-201);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий детализацию соединений абонентского номера № используемого ФИО1 (приложение к сообщению вх.№ от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Мегафон»), полученную на основании постановления Мещанского районного суда 

<

адрес> о разрешении получения информации о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами. Согласно содержанию протокола, в период с 16:33:39 ДД.ММ.ГГГГ по 22:53:34 ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера № используемого ФИО7, произведены интернет-подключения вблизи базовой станции, расположенной по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, д.Стрелино, вблизи СНТСН «Мечта» (том 3 л.д.202-208);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в Книге № следственной службы УФСБ России по городу Москве и Московской области за рег.№(23) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении земельного участка с жилым и нежилыми строениями, используемого ФИО1 и ФИО2, в ходе которого обнаружены и изъяты наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), общей массой без упаковки 1390,34 граммов (том 1 л.д.9);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут ФИО2 и ФИО1 передвигались по территории СНТСН «Мечта» и направились в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.10-11);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении земельного участка № с жилым и нежилыми строениями по адресу: 

<

адрес> используемого ФИО1 и ФИО2, согласно которому на 1 этаже жилого дома, в гостиной на столе обнаружены прозрачный полимерный пакет, содержащий в себе 453 полимерных свертка в изоленте синего цвета с веществом внутри; полимерный пакет синего цвета с порошкообразным веществом светло-серого цвета и металлической ложкой; полимерный пакет белого цвета с надписью «Супермаркет» с порошкообразным веществом светло-серого цвета; полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом светло-серого цвета; полимерный пакет с изолентой зеленого цвета в количестве пяти катушек и синей изоленты в количестве трех катушек; коробка с мерными электронными весами; мерные электронные весы с остатками вещества на рабочей поверхности; мерные электронные весы круглой формы с остатками веществ на рабочей поверхности; упаковочный полимерный материал в виде полимерных пакетов черного цвета; два полимерных фрагмента черного цвета с остатками вещества неизвестного происхождения внутри; два мобильных телефона марки «Huawei», IMEI 1: №, IMEI 2: № и IMEI 1: №, IMEI 2: №; мобильный телефон марки «Iphone», № (том 1 л.д.49-54);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УВД по САО ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которой представленное на исследование в 2 прозрачных бесцветных полимерных пакетах вещество (объекты №№), обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении земельного участка с кадастровым номером № с расположенными на нем жилым и нежилыми строениями по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> Списка I Перечня. В процессе проведения исследований израсходовано по 0,02 граммов объектов №№. Общая масса наркотического средства ? героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин без упаковки составила 1390,34 граммов (том 1 л.д.36-37);

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемого им преступления признали полностью, в содеянном раскаялись, пояснили, что преступление совершено ими в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждают показания свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

В судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что примерно в августе 2019 года в связи с тяжелым материальным положением он прибыл в Москву из Республики Узбекистан с целью заработка. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он поселился в жилом доме в 

<

адрес> городского округа Московской области, где также проживал ФИО2, с которым стал поддерживать дружеские отношения. Примерно в конце декабря 2022 года в ходе совместной с ФИО2 уборки снега в районе станции метро «Смоленская» к ним обратился еще один разнорабочий – уроженец Республики Узбекистан, представившийся именем Джасур, который предложил ему и ФИО2 заработок, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, на что они согласились, осознавая незаконность предложенной деятельности. Для дальнейшей связи он (ФИО1) сообщил Джасуру свой абонентский номер телефона +№. После этой встречи они с Джасуром больше никогда не виделись. Через несколько дней с ним (ФИО1) посредством мобильного приложения «WhatsApp», установленного на принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Huawei», связались по поводу вышеуказанного предложения Джасура неизвестные ему лица, абонентские номера которых он записал в своем телефоне как «ФИО8» и «Фархот Ака». Данные лица общались с ним на узбекском языке. Им он также сообщил абонентский номер ФИО2 +№, по которому последний также стал общаться с названными лицами. «ФИО8» и «Фархот Ака» сообщили, что он (ФИО1) и ФИО2 должны будут извлекать наркотические средства из тайниковых закладок, описание и географические координаты которых будут получать в приложении «WhatsApp». После чего, должны будут смешивать извлеченные наркотики с сахаром в пропорции 1 кг наркотического средства к 2 кг сахара, после чего расфасовывать полученную смесь на более мелкие части, например на 200 или 300 свертков по 1 грамму каждый, и размещать их в удобных для него (ФИО1) и ФИО2 тайниковых закладках в целях незаконного сбыта третьим лицам за вознаграждение. Координаты и фотоизображения оборудованных тайниковых закладок необходимо отправлять «Боре Ака». Их также проинструктировали о необходимости удалять переписку, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме того, указанные лица дали им указание арендовать загородный дом в Московской области с целью проживания и осуществления фасовки наркотиков. В связи с чем, он совместно с ФИО2 в ИТКС «Интернет» нашел объявление о сдаче в аренду дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером: № по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, 

<

адрес>, СНТСН «Мечта», 

<

адрес>, который им примерно ДД.ММ.ГГГГ сдал в аренду за 30 000 рублей в месяц мужчина по имени Алексей. Договор аренды они не заключали, регистрацию по новому месту жительства он и ФИО2 не оформляли. Арендовав указанный дом, они сообщили «Боре Ака» адрес нового места жительства, после чего тот перевел на банковскую карту «Сбербанк», принадлежащую ему (ФИО1) денежные средства за аренду дома. Примерно 17-ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил «ФИО8» и сообщил, что на одной из улиц в СНТСН «Мечта» для него и ФИО2 в снегу разместили тайниковую закладку с наркотическим средством, а также прислал в приложении «WhatsApp» фотографию места тайниковой закладки и ее географические координаты. После чего, он (ФИО1) совместно с ФИО2 пришли на место закладки, извлекли и перенесли в вышеуказанный дом наркотические средства, которые расфасовали с использованием мерных весов и изоленты синего и зеленого цветов, в целях дальнейшего сбыта третьим лицам. Далее, он и ФИО2 разместили часть расфасованных наркотических средств на территории названного СНТСН «Мечта» в тайниковой закладке. При этом ФИО2, используя принадлежащий ему (ФИО1) мобильный телефон марки «Huawei», производил фотосъемку данных наркотических средств, после чего, он (ФИО1) отправил фотографии «Боре Ака» в приложении «WhatsApp». За выполненную работу ему и ФИО2 перечислили частями в течение трех дней примерно 150 000 рублей на банковскую карту «Сбербанк», принадлежащую ему (ФИО1). При получении каждой суммы он переводил по 25 000 рублей ФИО2 на банковские карты «Тинькофф Банк» и «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 разместил на территории СНТСН «Мечта» д.Стрелино г.о.Солнечногорск Московской области оставшуюся часть наркотических средств посредством тайниковой закладки в целях незаконного сбыта третьим лицам, после чего отправил фотографию места указанной закладки «Боре Ака». Через некоторое время, на телефон ФИО2 «ФИО8» сообщил, что в то же место, где примерно 17-ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1) и ФИО2 разместили первую часть наркотических средств, поместили еще одну партию наркотических средств, которые им нужно также забрать и в последующем расфасовать по ранее описанной схеме и незаконно сбыть третьим лицам за вознаграждение. После чего, он (ФИО1) и ФИО2 пришли на то же место, извлекли указанные наркотические средства и принесли их домой для дальнейшей фасовки и незаконного сбыта третьим лицам. Утром ДД.ММ.ГГГГ к ним по вышеуказанному месту проживания прибыли неизвестные им лица, которые представились сотрудниками УФСБ России по городу Москве и Московской области, с которыми присутствовал собственник арендуемого ими дома Алексей и двое представителей общественности. Он (ФИО1), ФИО2 и собственник арендуемого дома дали добровольное письменное согласие на обследование земельного участка с находящимися на нем жилым и нежилыми строениями, где в период с 5 часов 30 минут по 8 часов 10 минут он (ФИО1) и ФИО2 приняли участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в отношении земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> В ходе обследования в доме под № на 1 этаже на столе были обнаружены и изъяты: пакеты с вышеуказанными наркотическими средствами общей массой около 2 кг, упаковочный полимерный материал, два мобильных телефона, катушки изоленты синего и зеленого цветов, полимерные фрагменты с остатками наркотического вещества и несколько мерных весов (том 1 л.д.134-155, 169-178, 191-196, 223-231).

Данные показания подсудимый ФИО1 подтвердил.

В судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в связи с тяжелым материальным положением он прибыл в Москву из Республики Узбекистан с целью заработка, где познакомился с ФИО1, с которым стал поддерживать дружеские отношения. В период примерно с 20 по ДД.ММ.ГГГГ в ходе совместной с ФИО1 уборки снега у одной из станций Московского метрополитена к ним обратился разнорабочий, представившийся именем Джасур, который предложил работу, характер которой не разъяснил. Для дальнейшей связи ФИО1 сообщил Джасуру свой абонентский номер телефона +№. Также Джасур сообщил, что условия будущей работы надо обсуждать с указанным лицом. После этой встречи они с Джасуром больше никогда не виделись. Через несколько дней ФИО1, используя свой мобильный телефон с абонентским номером +№, связался с «Борей». В ходе телефонного разговора «Боря» предложил ФИО1 и ему (ФИО2) заработок, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, на что они согласились, осознавая незаконность предложенной деятельности. Также «Боря» дал им указание арендовать загородный дом или квартиру с целью проживания и осуществления фасовки наркотиков. В ходе последующего общения в приложении «WhatsApp», «Боря» сообщил ФИО1 и ему (ФИО2), что по его указанию они должны будут извлекать из тайниковых закладок наркотические средства, фасовать их на более мелкие части, не превышающие 1 грамма и размещать в новых тайниковых закладках в любом удобном для них месте в целях незаконного сбыта третьим лицам за вознаграждение. В связи с чем, «Боря» в приложении «WhatsApp» обучил его (ФИО18) и ФИО19 фасовке наркотических средств. Также он предупредил их, что вместо него с ними на связь иногда будет выходить лицо по имени «Фархот». Через несколько дней ФИО1 в ИТКС «Интернет» нашел объявление о сдаче в аренду дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером: № по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, д.Стрелино, СНТСН «Мечта», 

<

адрес>, который они арендовали ДД.ММ.ГГГГ у гражданина Российской Федерации по имени Алексей на 2 месяца за 60 тысяч рублей, при этом, договор аренды они не заключали, регистрацию по новому месту жительства он и ФИО1 не оформляли. По указанному адресу он (ФИО2) и ФИО1 занимались фасовкой наркотических средств, которые в последующем сбывали в тайниковых закладках недалеко от их дома на территории СНТСН «Мечта». Зимой 2023 года ему (ФИО2) и ФИО1 в приложении «WhatsApp» «Боря» прислал фотографию места тайниковой закладки и ее географические координаты, расположенной на одной из улиц СНТСН «Мечта», после чего дал указание извлечь размещенные в ней наркотические средства. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ около полуночи он (ФИО2) совместно с ФИО1 пришли на место закладки и извлекли наркотические средства. При этом, он наблюдал за окружающей обстановкой во избежание обнаружения третьими лицами. После извлечения наркотика они перенесли его в указанный дом, где расфасовали с использованием мерных весов и изоленты синего и зеленого цветов, в целях дальнейшего сбыта третьим лицам. В ходе фасовки он (ФИО2), используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Huawei», производил фотосъемку данных наркотических средств, после чего ФИО1 отправил фотографии «Боре» в приложении «WhatsApp». Утром ДД.ММ.ГГГГ к ним в названное жилище прибыли неизвестные им лица, которые представились сотрудниками УФСБ России по городу Москве и Московской области, также с ними присутствовал собственник арендуемого дома Алексей и двое представителей общественности. Он (ФИО2), ФИО1 и Алексей дали добровольное письменное согласие на обследование земельного участка с находящимися на нем жилым и нежилыми строениями, где в период с 5 часов 30 минут по 8 часов 10 минут он (ФИО2) и ФИО1 приняли участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в отношении земельного участка с кадастровым номером № с расположенными на нем жилым и нежилыми строениями по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, д.Стрелино, СНТСН «Мечта». В ходе обследования в 

<

адрес> на 1 этаже на столе были обнаружены и изъяты: пакеты с наркотическим веществом общей массой около двух килограмм, упаковочный полимерный материал, два мобильных телефона, катушки изоленты синего и зеленого цвета, полимерные фрагменты с остатками наркотического вещества и несколько мерных весов (том 2 л.д.16-34, 45-52, 59-63, 83-90).

Данные показания подсудимый ФИО2 подтвердил.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, так как они не имеют оснований для оговора подсудимых. 

Поскольку у подсудимых отсутствовало разрешение компетентных государственных органов на осуществление подобного рода операций с наркотическими средствами, то их действия носили незаконный характер. 

В соответствии с п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от ДД.ММ.ГГГГ, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, перевозит и хранит эти средства, тем самым, совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Нашли свое подтверждение в судебном заседании такие квалифицирующие признаки преступлений, как действия виновных в составе группы лиц по предварительному сговору, а также совершение преступлений в особо крупном размере, что установлено в результате проведения судебных химических экспертиз.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной государственного обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО1 и ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимых, по делу в ходе предварительного и судебного следствия установлено, когда и при каких обстоятельствах подсудимые совершили преступление, вина ФИО1 и ФИО2 подтверждается всей совокупностью представленных доказательств, суд квалифицирует их действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, которое отнесено законом к категории особо тяжких преступлений; 

данные о личности ФИО1, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и содержания характеризуется положительно, непосредственно после задержания и далее давал последовательные и правдивые показания, тем самым активно способствуя раскрытию и расследованию преступлений, вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся;

данные о личности ФИО2, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и содержания характеризуется положительно, содержит родственников, нуждающихся в уходе, непосредственно после задержания и далее давал последовательные и правдивые показания, тем самым активно способствуя раскрытию и расследованию преступления, вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся.

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений.

На основании п. п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимых активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также признание подсудимыми своей вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей за оконченное преступление.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимых и иные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемого подсудимым преступления на менее тяжкую категорию.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая материальное положение подсудимых, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания назначение подсудимым наказания в виде реального лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, полагая, что исправление осужденных невозможно без изоляции от общества, а целесообразности в назначении дополнительных наказаний в данном случае нет.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 и ФИО2 подлежат направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Абдурахмонова Исмоилбека Нумонжона угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении Абдурахмонова Исмоилбека Нумонжона угли в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания Абдурахмонову Исмоилбеку Нумонжону угли исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать Турсунова Нурулло Хайрулло угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении Турсунова Нурулло Хайрулло угли в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания Турсунову Нурулло Хайрулло угли исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- банковские карты ПАО «Сбербанк» №, АО «Тинькофф Банк» №, оформленная на имя NURILLO TURSUNOV, миграционную карту серии 46 22 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Турсунова Нурулло Хайрулло угли, мобильный телефон марки «Huawei», IMEI 1: №, IMEI 2: №, мобильный телефон марки «Huawei», IMEI 1: №, IMEI 2: №, мобильный телефон марки «IPhone», IMEI 1: 35 949708 522447 0, сим-карты оператора сотовой связи «Теле 2» №, оператора сотовой связи «Билайн» №s, оператора сотовой связи «МТС» №, хранящиеся при уголовном деле – возвратить по принадлежности законным владельцам;

- вещество, массой 800,39 граммов, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и его первоначальную упаковку, помещенные в сейф-пакет №; вещество массой 589,25 граммов, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и его первоначальную упаковку, помещенные в сейф-пакет №; вещество массой 49,46 граммов, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> пакет из полимерного материала серо-синего цвета, зафиксированный отрезком липкой ленты из полимерного материала синего цвета и ложка из металла серебристо-серого цвета со следами наркотических средств – 

<

данные изъяты> помещенные в сейф-пакет №; вещества суммарной массой 394,32 грамма, содержащие в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> помещенные в 453 свертка, выполненные из отрезка полимерного материала черного цвета, каждый из которых помещен в сверток, выполненный из отрезков липких лент полимерного материала синего цвета, помещенные в сейф-пакет №, хранящиеся в специальном помещении для хранения вещественных доказательств УФСБ России по городу Москве и Московской области, – хранить до момента принятия процессуального решения по материалам доследственной проверки, выделенным из материалов настоящего уголовного дела №;

- электронные весы со следами наркотических средств – 

<

данные изъяты> а также вещества 

<

данные изъяты> помещенные в первоначальную упаковку; электронные весы, являющиеся средствами совершения преступления, помещенные в картонную коробку и первоначальную упаковку; фрагменты полимерного материала черного цвета со следами наркотических средств – 

<

данные изъяты> а также вещества 

<

данные изъяты> и их первоначальную упаковку; пять рулонов липких лент из полимерного материала зеленого цвета, три рулона липких лент из полимерного материала синего цвета являющиеся средствами совершения преступления и их первоначальную упаковку; смывы с рук, срезы ногтевых пластин, вырезы с объектов с выявленными на них следами рук, хранящиеся в специальном помещении для хранения вещественных доказательств УФСБ России по городу Москве и Московской области, – уничтожить; 

- CD-R диски с информацией о соединениях абонентов – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Чепик